BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:             /TB-SHTT

 Hà Nội,  ngày       tháng 12 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc thống nhất áp dụng Bảng phân loại quốc tế về sáng chế

(theo Thoả ước Strasbourg) phiên bản 2023.01

Cục Sở hữu trí tuệ xin thông báo, kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2023, việc

phân loại giải pháp kỹ thuật cần bảo hộ đối với đơn đăng ký sáng chế được áp

dụng theo Bảng phân loại quốc tế về sáng chế (theo Thoả ước Strasbourg) phiên

bản 2023.01. Bản tiếng Việt của Bảng phân loại quốc tế về sáng chế phiên bản

2023.01 (dịch từ Bản tiếng Anh do Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới công bố) được

Cục Sở hữu trí tuệ công bố trên Công báo Sở hữu công nghiệp số 417 do Cục Sở

hữu trí tuệ công bố ngày 26 tháng 12 năm 2022 và trên Cổng thông tin điện tử

của Cục Sở hữu trí tuệ (www.ipvietnam.gov.vn).

Theo quy định nêu tại điểm 23.5 Thông tư số 01/2007/TT-BKHCN ngày 14

tháng 02 năm 2007 hướng dẫn thi hành Nghị định số 103/2006/NĐ-CP ngày 22

tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, được sửa đổi bổ sung theo

Thông tư số 16/2016/TT-BKHCN ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Khoa học

và Công nghệ, tại mục “Phân loại sáng chế quốc tế” trong tờ khai đăng ký sáng

chế, người nộp đơn cần nêu chỉ số phân loại giải pháp kỹ thuật cần bảo hộ theo

Bảng phân loại quốc tế về sáng chế (theo Thoả ước Strasbourg) mới nhất được

Cục Sở hữu trí tuệ công bố trên Công báo sở hữu công nghiệp (phân loại đầy đủ,

bao gồm phần, lớp, phân lớp, nhóm (nhóm chính hoặc nhóm phụ)). Nếu người

nộp đơn không phân loại hoặc phân loại không chính xác thì Cục Sở hữu trí tuệ

sẽ phân loại và người nộp đơn phải nộp phí phân loại theo quy định.

Trong quá trình áp dụng, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời cho

Cục Sở hữu trí tuệ để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);

- Thanh tra Bộ KH&CN;

- Vụ Pháp chế Bộ KH&CN;

- Các Sở KH&CN;

- Các Tổ chức dịch vụ đại diện SHCN;

- Lãnh đạo Cục;

- Các đơn vị trong Cục (để thực hiện);

- Cổng thông tin điện tử IPVIETNAM;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Lưu VT, TT (3).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Bảy

http://www.ipvietnam.gov.vn/

		2022-12-20T11:20:37+0700

		2022-12-20T15:17:53+0700

		2022-12-20T17:12:20+0700

		2022-12-20T17:12:21+0700

		2022-12-20T17:12:22+0700